

Số: /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới đất liền mới thuộc tuyến biên giới tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 12/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005 và Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Thực hiện Công văn số 8910/BNG-UBBG ngày 10/12/2025 của Bộ Ngoại giao về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ biên giới trên đất liền khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 37/UBBG-PT ngày 22/01/2026 của Ủy ban Biên giới quốc gia, Bộ Ngoại giao về việc giao nhận, quản lý đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã, phường biên giới mới;

Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh xây dựng Kế hoạch bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới đất liền mới thuộc tuyến biên giới tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ biên giới trên đất liền khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Việc bàn giao đường biên giới và hệ thống mốc quốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới mới nhằm giúp cấp xã biên giới nắm được đầy đủ thông tin về đường biên, mốc giới trong phạm vi cấp xã để bảo đảm sự thống nhất trong công tác quản lý biên giới trên đất liền. Kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền khi phát hiện mốc giới bị hư hỏng, xê dịch hoặc có các hành vi xâm phạm ranh giới quốc gia.

2. Yêu cầu

- Việc bàn giao được thực hiện giữa Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh (bên giao) và Ủy ban nhân dân cấp xã biên giới (bên nhận), với sự tham gia của các cơ quan, lực lượng chức năng có liên quan. Việc bàn giao được ghi nhận

bằng Biên bản để đảm bảo sự rõ ràng, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, điều hành.

- Công tác tổ chức bàn giao phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Kết thúc chuyên công tác, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh, UBND tỉnh theo quy định.

- Đảm bảo kinh phí, phương tiện, nhân lực và các điều kiện cần thiết khác phục vụ quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến khoảng 08 ngày, trong tháng 5/2026.

(Sở Ngoại vụ - Thường trực Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND 8 xã biên giới bố trí, sắp xếp thời gian xây dựng lịch trình cho Đoàn công tác (thời gian cụ thể thông báo sau)).

2. Địa điểm: Tại Trụ sở UBND các xã biên giới (Lộc Thành, Lộc Tấn, Lộc Thạnh, Tân Tiến, Thiện Hưng, Hưng Phước, Đăk Ô và Bù Gia Mập).

3. Thành phần tham gia

3.1. Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh

- Chủ trì: Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban Thường trực hoặc Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh;

- Lãnh đạo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Ngoại vụ (Thường trực Ban Chỉ đạo), Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

- Thành viên Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo tại các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Lái xe Ban Chỉ đạo;

- Ban Chỉ đạo huy động lực lượng cán bộ, chiến sỹ biên phòng tại chỗ (3-5 người) thực hiện nhiệm vụ phát quang tầm nhìn, bảo vệ dẫn đường.

3.2. Ủy ban nhân dân các xã: Lộc Thành, Lộc Tấn, Lộc Thạnh, Tân Tiến, Thiện Hưng, Hưng Phước, Đăk Ô và Bù Gia Mập (mời đại diện)

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lãnh đạo Công an xã;

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các phòng, ban có liên quan;

- Trưởng các thôn, ấp có biên giới đất liền thuộc xã.

4. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí của Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh đã được cấp cho Sở Ngoại vụ năm 2026.

III. NỘI DUNG, LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN

1. Nội dung bàn giao: Chiều dài đoạn biên giới trùng với đường địa giới hành chính liên quan của xã gồm:

- Chiều dài đoạn biên giới.
- Tổng số vị trí, số cột mốc và chủng loại mốc.
- Đoạn trích lời văn mô tả hướng đi của đường biên giới, tọa độ mốc giới... theo Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Campuchia, ký tại Hà Nội ngày 05 tháng 10 năm 2019.

2. Riêng đối với đoạn biên giới chưa hoàn thành phân giới cắm mốc trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia thuộc địa bàn xã Lộc Tấn: Hướng dẫn phối hợp quản lý theo Khoản 2, Điều 12 của Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia năm 2019.

(Kèm theo lịch trình, chương trình cụ thể công tác bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới mới thuộc tuyến biên giới tỉnh Đồng Nai).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Ngoại vụ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các xã biên giới đất liền xây dựng chương trình, nội dung bàn giao. Bố trí phương tiện, đảm bảo công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới đất liền mới thuộc tuyến biên giới tỉnh, in các hồ sơ, bản đồ (in màu), tài liệu liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng thông báo đến các thành viên đoàn, các đồn biên phòng, các xã biên giới thời gian, lịch trình cụ thể đoàn công tác; xây dựng lịch trình cụ thể của Đoàn đi bàn giao

- Chuẩn bị Biên bản bàn giao đảm bảo đầy đủ, chính xác thông tin về đường biên, mốc giới trong phạm vi cấp xã biên giới mới.

- Tổng hợp, dự trù kinh phí gồm: chi phí ăn, ở, công tác phí cho thành viên đoàn; xăng xe; thông tin liên lạc với các đối tác nước ngoài; phát quang tầm nhìn; chi phí bồi dưỡng cho lực lượng cán bộ chiến sỹ biên phòng thực hiện công tác bảo vệ dẫn đường, đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn tại khu vực biên giới, chi phí in bản đồ (in màu), các hồ sơ, tài liệu khác, ảnh chụp mốc giới, USB lưu trữ văn bản mật và các chi phí khác liên quan đến chuyên công tác. Thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Phó Ban, Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, UBND các xã biên giới chuẩn bị chương trình bàn giao tại thực địa; cử cán bộ hướng dẫn, dẫn đường tại các vị trí bàn giao.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ và UBND các xã biên giới và các đơn vị liên quan cung cấp thông tin bảng tổng hợp hệ thống cột mốc trên địa bàn mỗi xã (số hiệu cột mốc, chủng loại, tọa độ, thông tin liên quan khác nếu có), đoạn trích lời văn mô tả hướng đi của đoạn biên giới...; bản đồ (in màu); ảnh chụp mốc giới hiện tại; các văn bản về liên quan đến công tác quản lý biên giới lãnh thổ (nếu cần thiết)...Dự trù kinh phí gửi về Ban Chỉ đạo tổng hợp, thanh quyết theo quy định.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh*) tổ chức công tác bàn giao, thẩm tra nội dung Biên bản bàn giao, đảm bảo đầy đủ, chính xác thông tin về đường biên, mốc giới trong phạm vi cấp xã biên giới mới; cử đại diện lãnh đạo tham gia công tác bàn giao theo Kế hoạch.

- Thông báo với lực lượng bảo vệ biên giới phía Campuchia đối diện về hoạt động của đoàn công tác.

- Tham gia đoàn công tác của Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh đến hiện trường vị trí, khu vực đường biên, mốc quốc giới mà Ban Chỉ đạo công tác biên giới bàn giao cho địa phương quản lý.

- Tổ chức lực lượng phát quan tầm nhìn, bảo vệ, dẫn đường, đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn trên khu vực biên giới.

3. Công an tỉnh - Thành viên Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh: Cử đại diện lãnh đạo tham gia công tác bàn giao theo Kế hoạch; chỉ đạo Công an các xã biên giới đất liền bảo đảm an ninh trong quá trình triển khai Kế hoạch bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới đất liền mới thuộc tuyến biên giới tỉnh Đồng Nai.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh: Cử lãnh đạo và cán bộ phụ trách kỹ thuật tham gia Đoàn; Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan cung cấp đầy đủ số liệu, bản đồ, tọa độ và các nội dung khác liên quan theo phạm vi hành chính cấp xã biên giới mới của 08 xã biên giới; Hỗ trợ kỹ thuật đo đạc, bản đồ, tọa độ nếu có điều chỉnh phát sinh.

5. Sở Nội vụ - Thành viên Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh: Cử lãnh đạo và cán bộ phụ trách kỹ thuật tham gia Đoàn; Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng và các đơn vị liên quan cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu về ranh giới và vị trí giáp ranh...và các nội dung khác liên quan theo phạm vi hành chính cấp xã biên giới mới của 08 xã biên giới.

6. Sở Tài chính - Thành viên Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh: Hướng dẫn, phối hợp Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh - Sở Ngoại vụ thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

7. Ủy ban nhân dân các xã biên giới: Lộc Tấn, Lộc Thành, Lộc Thạnh, Tân Tiến, Bù Gia Mập, Đăk Ô, Hưng Phước và Thiện Hưng: Phối hợp tổ chức công tác bàn giao theo nội dung của Kế hoạch, cử đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã ký Biên bản bàn giao mốc quốc giới, mời các thành phần có liên quan của xã tham

dự công tác bàn giao, bố trí phòng họp và các điều kiện cần thiết để thực hiện chương trình bàn giao tại trụ sở UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch bàn giao đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới đất liền mới thuộc tuyến biên giới tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trưởng Ban Chỉ đạo CTBG tỉnh;
- Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo CTBG tỉnh tại các đơn vị: VP UBND tỉnh, Ngoại vụ, Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã: Lộc Tấn, Lộc Thành, Lộc Thạnh, Tân Tiến, Bù Gia Mập, Đăk Ô, Hưng Phước và Thiện Hưng;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Trường Sơn**

LỊCH TRÌNH ĐOÀN CÔNG TÁC
Giao nhận đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới
mới
(Đồng Nai, Ngày /4/2026)

Thời gian	Nội dung	Địa điểm bàn giao	Thông tin bàn giao	Ghi chú
Ngày thứ nhất	Xã Lộc Thành: Đoạn biên giới từ mốc 77/9 + 535m đến mốc 79	Xã Lộc Thành	Thông tin về chiều dài đoạn biên giới trùng với đường địa giới hành chính liên quan của xã gồm: (i) Chiều dài đoạn biên giới; (ii) Tổng số vị trí, số cột mốc và chủng loại mốc; (iii) Đoạn trích lời văn mô tả hướng đi của đường biên giới, tọa độ mốc giới.	Buổi sáng: Đoàn bàn giao hồ sơ tại trụ sở UBND xã biên giới. Đoàn dùng com tra tại UBND xã Buổi chiều: Đoàn đi thực địa một số trí mốc tiêu biểu. Thời gian cụ thể sẽ được thông báo sau.
Ngày thứ hai	Xã Lộc Tấn: Đoạn biên giới từ mốc 74/4 +381m đến mốc 77/9 + 535m	Xã Lộc Tấn		
Ngày thứ ba	Xã Lộc Thạnh: Đoạn biên giới từ mốc 65/49 + 869m đến mốc 74/4 + 381m	Xã Lộc Thạnh		
Ngày thứ tư	Xã Tân Tiến: Đoạn biên giới từ mốc 65/32 +2232m đến mốc 65/49 + 869m	Xã Tân Tiến		
Ngày thứ năm	Xã Thiện Hưng: Đoạn biên giới từ mốc 65/22 +839m đến mốc 65/32 +2232m	Xã Thiện Hưng		
Ngày thứ sáu	Xã Hưng Phước: Đoạn biên giới từ mốc 62 đến mốc 65/22 +839m	Xã Hưng Phước		
Ngày thứ bảy	Xã Đắc O: Đoạn biên giới từ mốc 60/31 +1845m đến mốc 62	Xã Đắc O		
Ngày thứ tám	Xã Bù Gia Mập: Đoạn biên giới từ mốc 60/9 đến mốc 60/31 +1845m	Xã Bù Gia Mập		

CHƯƠNG TRÌNH
Giao nhận đường biên, mốc giới theo địa giới hành chính các xã biên giới
mới
(Đồng Nai, Ngày /4/2026)

Nội dung	Thực hiện
Ổn định, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
Phát biểu của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh	Lãnh đạo Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh
Thông tin báo cáo tình hình công tác quản lý, bảo vệ biên giới của tỉnh	Lãnh đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
Bàn giao nhận hồ sơ đường biên mốc quốc giới	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh - Lãnh đạo xã Biên giới - Chứng kiến: Các lãnh đạo sở ngành đơn vị trong Kế hoạch
Dùng cơm trưa	Tất cả đại biểu